COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  do  Sr.  Ibaneis  Rocha  Barros
Junior para prestar depoimento sobre os atos de 08 de
janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO o  Sr.
Ibaneis Rocha Barros Junior, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A pedido da Procuradoria-Geral da República (PGR), o ministro Alexandre de
Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), determinou a abertura de inquéritos para
delimitar o objeto da investigação sobre os atos criminosos ocorridos em 8 de janeiro na
Praça dos Três Poderes, em Brasília.

Em decisão  tomada na  noite  do  domingo (8/1/23),  o  ministro  Alexandre  de
Moraes,  do  Supremo  Tribunal  Federal  (STF),  afastou  Ibaneis  Rocha  do  cargo  de
governador do Distrito Federal pelo prazo inicial de 90 dias.

Na  mesma  decisão,  o  ministro  determinou  a  dissolução,  em  24  horas,  dos
acampamentos realizados nas imediações dos quartéis generais e unidades militares, a
desocupação de vias e prédios públicos em todo o território nacional e a apreensão de
ônibus que trouxeram terroristas para o Distrito Federal.

As medidas foram tomadas após pedidos da Advocacia-Geral da União (AGU),
do senador Randolfe Rodrigues (Rede-AP) e do diretor-geral da Polícia Federal (PF),
Andrei  Rodrigues,  diante  da  prática  de  atos  terroristas  contra  a  democracia  e  as
instituições brasileiras ocorridos na capital no domingo, quando vândalos invadiram e
depredaram os prédios do STF, do Congresso Nacional e do Palácio do Planalto.

Em relação ao governador do DF, o ministro verificou que a conduta de Ibaneis
Rocha se mostrou “dolosamente omissiva”, pois, além de dar declarações defendendo
uma falsa “livre manifestação política em Brasília”, mesmo ciente por todas as redes
que  ataques  às  instituições  e  seus  membros  seriam realizados,  também ignorou  os *C
D2

33
33

14
91

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233331491800

C
D

/
2

3
3

3
3

.
1

4
9

1
8

-
0

0

01400/2023
CPMI - 8 de Janeiro

apelos  das  autoridades  para  a  realização de  um plano de  segurança  semelhante  aos
realizados nos últimos dois anos em 7 de setembro.

“Absolutamente  nada  justifica  a  omissão  e  conivência  do  secretário  de
Segurança  Pública  e  do  governador  do  Distrito  Federal  com  criminosos  que,
previamente,  anunciaram  que  praticariam  atos  violentos  contra  os  Poderes
constituídos”, afirmou o Ministro na citada decisão.

Em seu entendimento, a existência de uma organização criminosa, cujos atos
têm ocorrido regularmente há meses, inclusive no Distrito Federal, é um forte indício da
conivência  e  da  aquiescência  do  Poder  Público  com  os  crimes  cometidos.  “O
afastamento do exercício do cargo se trata, portanto, de medida razoável, adequada e
proporcional para garantia da ordem pública com a cessação da prática criminosa
reiterada”, ressaltou.

A convocação do Sr. Ibaneis Rocha se justifica, pois, diante da necessidade de
esclarecer o papel desempenhado por setores da segurança pública do Distrito Federal
no  monitoramento  dos  grupos  e  repressão  (ou  conivência  com  as)  das  ações
relacionados à trama golpista, cujo desfecho resultou na criminosa ação de janeiro de
2023 na Praça dos Três Poderes em Brasília.

Sala das Comissões, 1º de agosto de 2023

JANDIRA FEGHALI

DEPUTADA FEDERAL - PCDOB/RJ

*C
D2

33
33

14
91

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233331491800

C
D

/
2

3
3

3
3

.
1

4
9

1
8

-
0

0